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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využívání M-learningu ve vzdělávacím procesu. V práci je
popsán M-learning shrnouty zkušenosti s využíváním digitálních technologií ve výuce. Zajímal nás
dopad M-learnigu na vzdělávací proces, zda bylo prostřednictvím M-learningu dosaženo vzděláva-
cích cílů vyučovací hodiny a zefektivněno získávání znalostí. V práci budou popsány používané zaří-
zení ve školách, možnosti M-learningu a změny současné výuky. Bude srovnána klasická forma vý-
uky s novými možnostmi, které umožňují současné digitální technologie. V závěru bakalářské práce
bude formulace doporučení pro pedagogickou praxi s důrazem na zlepšení kvality výuky a nastínění
pohledu do budoucna.
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Abstract

The Bachelor thesis is focused on the use of M-learning in the educational process. The objective
of the thesis is described M-learning and to summarize the experience using digital technologies in
teaching. Thesis also aims to determine the impact of M-learning on educational process, specifi-
cally whether the educational goals of the lesson have been achived through M-learning and the
acquisition of knowledge is more effective. Another part of the thesis will desribe the equipment
used in schools and the new possibilities and changes that M-learning brings to teaching. The stan-
dard form of teaching will be compared with the new possibilities enabled by todays digital tech-
nologies. The conclusion of the Bachelor thesis will be recommendations for pedagogical practice
with an emphasis on improving the quality of teaching and outlining the future possibilities.
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Úvod
Mobilní zařízení v našich životech hrají velkou roli a jsou běžnou součástí každodenního života.

O pár let zpět jsme tyto zařízení používali jen ke komunikaci pomocí hovorů a sms. Díky velkému
rozvoji těchto zařízení nám dnes umožňují komunikovat on-line, vyhledávat potřebné informace,
fotografovat, natáčet videa, hrát hry a spoustu dalšího. Starší generace se s těmito technologiemi
museli seznamovat a učit v průběhu jejich života. Dnes už existují generace, které svět bez těchto
zařízení a internetu neznají a ani si ho nedokáží představit. Tato generace je už od narození obklo-
pována technologiemi, které se postupně dále vyvíjejí a ona s nimi. Díky tomuto faktu v posledních
letech vzrůstá zapojení M-learningu do výuky jak ve světě, tak v České Republice. Cílem práce bude
popsat M-learning a shrnout zkušenosti s využíváním digitálních technologií ve výuce.

První kapitola se věnuje teoretickým aspektům základních pojmů, které tvoří kostru celé práce
a objevují se v celém rozsahu. Nejdůležitějším pojmem je mobilní vzdělávání, neboli M-learning.

Kapitola druhá je také kapitolou teoretickou, zaměřuje se na pojem digitální generace, kterou
definuje na základě různých aspektů. V kapitole je rozebírán pojem „digital natives“.

Kapitola třetí je věnována nejpoužívanějším aplikacím v M-learningu. Skládá se ze sedmi aplikací

a každá z aplikace je popsána, jak funguje a co přináší.

Ve čtvrté kapitole se dozvíme o online vzdělávání ve vybraných zemí jako jsou: Česká Republika,

Velká Británie, Rakousko a Finsko.

Pátá kapitola je věnována k přípravě výuce v online vzdělávání. Dozvíme se jaké jsou cíle pro

správnou přípravu výuky, co by-jsme měli od přípravy na online výuku očekávat. Jaká je správná
organizace v tomto směru a kde najít správnou inspiraci.

Šestá kapitola pojednává o odborných předmětech spolu zakomponovanými s digitálními tech-

nologiemi. V kapitole jsou rozebírané kompetence jak digitální, tak kompetence učitelů. Také se
dozvíme něco o inovativním vyučování.

Sedmá kapitola shrnuje teoretické podklady dotazníkového šetření, které je praktickou částí této

bakalářské práce. Zde se dozvíme, kdo byl vybrán jako respondent. Součástí této kapitoly jsou i
hypotézy, které byly na základě dotazníkového šetření ověřovány. Empirická část vychází z teore-
tických poznatků a prostřednictvím kvantitativní výzkumné sondy zjišťuje postoj pedagoga a žáka
k M-learningu.
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1 Pojmy a jejich definice M-learnig, E- lear-

ning

1.1 Mobilní vzdělávání (M-learning)

V roce 2000 doktor C. Quinn definoval mobilní vzdělávání jako E-learning prostřednictvím mo-

bilních zařízení. [1] Proto M-learning můžeme definovat jako činnost, která nám umožní být pro-
duktivnější v přijímání nových informací přes mobilní zařízení jako jsou veškerá kapesní zařízení
např.: telefony, tablety (mohou mít dotykový nebo bezdotykový display, a také mohou mít připoje-
nou externí klávesnici), mp3 a mp4 přehrávače, čtečky elektronických knih, ale v současné době
vítězí smartphony a tablety. [2]

Mobilní zařízení a jejich technologie s oblibou v posledních letech velmi narůstá, a i proto vzrůstá

prodej chytrých telefonů a tabletů. Podle prognóz pro rok 2020 prodej mobilních zařízení převyšuje
prodej osobních počítačů i notebooků. Mnohdy se mobilní zařízení výkonem srovná s počítačem a
je cenově dostupnější skladnější a využijeme ho z vícero hledisek například v běžném životě, nebo
jako pomocníka při vzdělávání, nebo práci, proto stále více studentů i jiných zájemců o vzdělávání
využívají M-learning.

Slovo M-learning, nebo mobilní vzdělávání se dostává více do podvědomí, proto je důležité

správně definovat tento pojem a předvést si možné techniky výuky v tomto odvětví. Také je důležité
znát výhody i nevýhody v tomto stylu výuky. [3] V M-learningu nenalezneme žádný zavedený stan-
dart, který by mohl definovat pojem M-learning, je dost možné, že se tyto definice mohou rozchá-
zet. Dalo by se říci, že se stále jedná o mladou problematiku, která se stále vyvíjí.

M-learning neboli mobilní vzdělávání můžeme definovat, jako formu elektronického vzdělávání

s využitím mobilních, komunikačních a počítačových prostředků, ale pojetí M-learningu má mno-
hem širší spektrum. Důležitou roli zde hraje mobilita uživatele, než samotné zařízení, kdy mobilita
žáků v koronavirovém období co se týče M-learningu vysoce vzrostla. [4] Pro využívání M-learningu
nestačí vlastnit pouze mobilní zařízení, ale využívat internetové sítě. Z toho dokážeme odvodit, že
student nemusí navštěvovat vzdělávací instituce pro získání informací, ale využívá k tomu své mo-
bilní zařízení s připojením k síti na jakémkoliv místě. [5]

Definice odborného slovníku o M-learningu: „M-learning je jakákoliv forma učení ke které do-

chází prostřednictvím mobilních zařízení (mobilní telefon, tablet …)“ [6]

Dále Mike Sgarples definuje M-learning jako: „Proces (jak osobní, tak veřejný), který zjišťuje

vztah mezi lidmi a interaktivní technologií prostřednictvím zkoumání a konverzace napříč různými
kontexty.“ [7]
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1.2 Rozdíl mezi M-learningem a E-lerningem

Většina z nás, kteří se setkali s oběma pojmy se domnívají, že M-learning je nějakou inovací E-
learning. M-learning si představují, jako E-learning na cestách. Rozdíl mezi těmito pojmi ale není jen
v mobilitě vyžívajících zařízení, ale hlavně v celém přístupu k výuce. Rozdíl mezi typem výuky mů-
žeme pochopit následovně. Když porovnáme klasickou formu výuky, E-learningu a M-learningu, tak
si z několika následujících bodů jako jsou délka výuky, čas, průběh výuky a náklady na výuku mů-
žeme udělat obrázek sami. [8]

Délka výuky

Délka výuky je myšlena jako čas, který student stráví efektivní výukou. V E-learningu to většinou

bývají pevně stanovené časové bloky, ale u mobilního vzdělávání nejsou nutné dlouhé časové linie,
aby byl M-learning efektivní musí být krátký a výstižný. M-learning se soustředí na učení v blocích,
které nazýváme jako nanolearning. K výuce se také využívá výukový systém mikrolearning, ten
představuje výuku s menším a jednodušším obsahem a jeho hlavním aspektem je krátkodobá
učební aktivita. [9]

Čas

Výuka E-learningu a M-learning není nijak časově omezená. Jakmile se bude chtít student vzdě-
lávat nehraje roli denní doba, ani den, jestli je neděle, nebo státní svátek, protože potřebné infor-
mace ke vzdělávání jsou neustále k dispozici. Jediné, co k tomu student potřebuje je správné elek-
tronické zařízení. Kdežto u klasické výuky závisí na vyučujícím, který nemůže být stále k dispozici.
[10]

Průběh výuky


[…]


a) Ano - 88 respondentů (73,04 %)

b) Ne - 32 respondentů (26,96 %)

Graf 20: Pociťujete zlepšení v informatické gramotnosti žáků

Tato otázka byla položena, abychom se dozvěděli, zdali žákům distanční výuka napomohla při práci
s elektronickými zařízeními. 88 respondentů (73%) odpovědělo, že pociťuje zlepšení v informatické
gramotnosti u žáků díky pandemii a 32 respondentů (23%), to nepociťuje.
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21. Otázka: Používají žáci elektronické učebnice vytvořené pro tablety?

a) Ano - 99 respondentů (82,17 %)

b) Ne - 21 respondentů (17,83 %)

Graf 21: Používají žáci elektronické učebnice

Tato otázka byla položena, abychom věděli, zdali žáci volí spíše učebnice, knihy, nebo tablety. 99
respondentů odpovědělo, že žáci používají elektronické učebnice vytvořené pro tablety a 21 re-
spondentů (18%) odpovědělo, že ne.
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pro tablety?
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7.5 Doporučení k řešení problematiky M-learningu

Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření bych doporučil, aby se s touto problematikou
školy více zabývaly i při běžném režimu výuky, aby pedagogové i žáci byli na případný další lockdown
lépe připraveni. Tyto poznatky by se mohly využít a aplikovat ve formě distanční výuky a tím jí i
obohatit. Školství tuto připravenost pedagogů a žáků může zlepšit formou seminářů a školení pro
pedagogy. Pedagogové pak mohou tuto formu výuky dále v malé míře využívat k jejich výuce, aby
nebyla pro prezenční studium úplně zapomenutá. S touto novou situací jako byl první lockdown,
bylo těžké se vypořádat, nyní už máme možnost využívat nové aplikace, které mohou pedagogům
velice pomoci a také jsou základní principy k distanční výuce, jak bylo popsáno v kapitolách výše.
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Závěr
Ze získaných dat z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že ze čtyř předem daných hypotéz se

potvrdily tři z toho jedna je na půl cesty k potvrzení nebo vyvrácení.
Potvrzené hypotézy tedy byly hypotéza 1 (Znají žáci pojem M-learning), hypotéza 3 (Distanční

výuka kvůli pandemii vzrostla na kvalitě) a hypotéza 4 (Učitelé sami vyhledávají nové aplikace
ke zlepšení a inovování výuky).

Mezi nepotvrzené hypotézy patří hypotéza 2 (Žáci upřednostňují zápis do elektronických zaří-
zení, ačkoli mají možnost zápisu do papírových poznámek).

V průzkumu byli zastoupeni respondenti jako pedagogové na základních školách, středních ško-
lách, vysokých školách, ale zejména pedagogů z odborných učilišť nehledě na věk respondentů. Vět-
šina respondentů jako nástroj využívá k distanční výuce nejvíce stolní počítač. Důvodem je, že stolní
počítač, který se nachází většinou v pracovně, nebo části obývací, nebo jiné místnosti zastává místo
jako je katedra, nebo místo pedagoga v kabinetu.

Práce s poznámkami přináší potřebu poznámky někam zapsat, nebo uchovat. Většina respon-
dentů uvedla, že jejich žáci využívají ve stejné míře poznámky jak na papír, nebo do sešitu, tak do
elektronických zařízení. I když zapisování do elektronických zařízení s sebou nese řadu výhod, ne
všichni žáci považují tento typ zapisování za komfortní. Naopak při zjišťovaní, zdali žáci respondentů
raději upřednostňují hodiny klasické výuky nebo interaktivní hodiny, žáci raději volí interaktivní ho-
diny. Mnoho žáků se při výkladové hodině nudí a pokukují kde nemají a je těžké udržet jejich po-
zornost, ale interaktivní hodiny tyto nedostatky většinou eliminují. Zjednodušeně řečeno, žáci se
látku naučí zábavnou formou. Tato forma je velice obsáhlá i v M-learningu, kde pedagog může vý-
klad oživit různými videi, nebo kvízy, za které studenti sbírají body.

Průzkum také ukázal, že nejpoužívanějšími aplikacemi pro mobilní vzdělávání jsou Moodle,
Microsoft Teams a Google Classroom a to zejména pro jejich dobré zpracování, jednoduchost ovlá-
dání a také je v těchto aplikacích vše přehledné. I díky dobrému zpracování těchto aplikací a správ-
ným používáním těchto aplikací ze strany pedagogů vyvstalo z průzkumu, že pozornost žáků přes
mobilní vzdělávání vzrostla. Také jsme se dozvěděli, že pedagogům samotná distanční výuka nevy-
hovuje. Je to způsobeno velmi rychlou změnou celého výukového procesu, kdy pedagogové byli
této změně vystaveni takřka ze dne na den, kvůli pandemii. Kdyby se na věci distanční výuky praco-
valo déle a více například kurzy pro pedagogy atd. nemuselo tak tomu být.

Průzkum a získaná data mohou posloužit jako malý náhled do možností a problematiky M-lear-
ningu. Jde o způsob výuky, který v nové pandemické situaci zachránil vyučovaní a ze školních lavic
se žáci učili z domova přes mobilní nebo počítačové aplikace. Získaná data mohou být použita pro
další šetření v této problematice. Například jaké nové metody nebo nové aplikace jsou k dispozici
k distanční výuce nebo jak přistupují učitelé na M-learning teď a zdali se pedagogové, kteří nyní
nepotřebují využívat M-learning dále v tomto odvětví vzdělávají atd.. Také jestli školství podporuje
nebo bude podporovat kurzy o distančním vzdělávání pro pedagogy. Také by bylo zajímavé tento
průzkum zaměřit vyloženě jen na žáky škol. A vyslechnout si jejich názory na zmíněné aplikace, nebo
jak výuku inovovat.
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