1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: M-learning ve výuce odborných předmětů
Jméno autora: Funda Dominik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií (IPPS)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií (IPPS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Téma bakalářské práce je zajímavé a aktuální. Bakalářská práce má být zaměřena na využívání M-learningu ve výuce
odborných předmětů. V práci je popsán M-learning a částečně zkušenosti s využíváním digitálních technologií ve výuce
obecně. Bakalářská práce se orientuje spíše na distanční výuku a online vzdělávání.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.
Student se vzdaluje od zadání bakalářské práce. Některých cílů dosáhl, ale například v zadání je uvedeno: „práce má za cíl
zjistit dopad M-learnigu na vzdělávací proces, zda bylo prostřednictvím M-learningu dosaženo vzdělávacích cílů vyučovací
hodiny. Bude srovnána klasická forma výuky s novými možnostmi, které umožňují současné digitální technologie. V závěru
bakalářské práce bude formulace doporučení pro pedagogickou praxi s důrazem na zlepšení kvality výuky a nastínění
pohledu do budoucna“. V těchto uvedených směrech nebylo zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.
Student nekonzultoval. Student nekonzultoval ani prostřednictvím on-line nástrojů. Student k tvorbě bakalářské práce
přistupoval ne příliš zodpovědně. Připomínky a komentáře k bakalářské práci se mu nepodařilo vypořádat.

Odborná úroveň E - dostatečně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.
V úvodu práce student neuvádí cíle, přestože je má uvedené v zadání. V teoretické části se student omezuje pouze na 3
typy zařízení v m-learningu bez ucelené klasifikace a charakteristiky mobilních zařízení současnosti. Teoretická část působí
uceleně. Avšak tematicky není příliš konzistentní. Student se začne zabývat jedním tématem, které najednou opouští bez
vhledu do dané problematiky a následně začíná s jiným tématem v krátkých podkapitolách v rozsahu pouze jednoho
odstavce. V teoretické části se dále student zabývá aplikacemi používanými v M-learningu. Zde se omezuje pouze na
komunikační platformy. Aplikace přímo zaměřené na výukovou činnost zde absentují. Studentovi se nedaří držet se
tématu. Často popisuje skutečnosti s on-line prostředí. Teoretická část jde velmi po povrchu a nezaměřuje se konkrétněji
na řešenou problematiku korespondující se zadáním práce. V praktické části student formuluje ne hypotézy, ale spíše
tvrzení. Vzdaluje se od zadání bakalářské práce. Položky v dotazníku jsou pouze částečně zacíleny na cíl a výstup
bakalářské práce. Student vše zaměřuje na distanční výuku i závěr práce. Nejsou zde stanovena kritéria pro výběr
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respondentů pro dotazníkové šetření a metodologie je nedostatečně popsána. Dále v praktické části student neprovádí
interpretaci dat. Pouze uvádí omezený popis výsledků patrných z grafů. Snaha o sumarizaci dotazníkového šetření je
v závěru práce, která zde nepatří. Co se týče formulace doporučení pro pedagogickou praxi, tak zde se jedná pouze o
doslov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Student tvoří velmi krátké podkapitoly (např. pouze v rozsahu dvou a více krátkých odrážek), které v podstatě nejsou
kapitolami, ale nadpisem. Velikost obrázků je na ¾ stránky a řádkování v praktické části není příliš vhodně zvoleno.
Bakalářská práce je vhodně strukturovaná. Jazyková úroveň je na uspokojivé úrovni. Bakalářská práce obsahuje gramatické
chyby, stylistické nedostatky a překlepy. Poster je nedostatečný, nečitelný a bez názornosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Práce s literaturou je na dostatečné úrovni. Autor nepracoval s literárními zdroji uvedenými v zadaní. Některé odkazy na
literaturu v textu nekorespondují s uváděnou literaturou nebo chybí. Student se omezuje pouze na zahraniční zdroje.
Českými zdroji a literaturou se student zabývá pouze okrajově. Zpracování podle normy má jisté rezervy. Rozsah literatury
je vhodně zvolen.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K výše uvedenému hodnocení dodávám, že u autora bakalářské práce postrádám čitelný a řádně zpracovaný
poster s pedagogickou názorností. Poster je nečitelný. Nelze určit autora, školu, název práce apod. Nečitelné jsou
také vložené grafy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky k obhajobě:

1. Pohovořte o aplikacích v M-learningu určených přímo pro výukovou činnost odborných předmětů a
klasifikujte je.

2. Jaká další mobilní zařízení se v současnosti využívají ve výuce odborných předmětů?
3. Interpretujete data zjištěná z dotazníkového šetření. Vše musí korespondovat se zadáním práce.
4. Rekapitulujte cíle práce a jejich dosažení.

Datum: 31.1.2022 Podpis: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP